
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 535 / 2020

OGGETTO: COMUNE DI ERBA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DELLE  SCUOLE  STATALI  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E 
SECONDARIA  DI  1°  GRADO  E  DEL  CENTRO  RICREATIVO  ESTIVO 
COMUNALE  -  CIG:  8149123509  CUP:  F39E19001300004  -  NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente  la determinazione a contrarre  n. 92/2020, relativa all’appalto di  cui 
all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
degli articoli 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo 
compensatore;

Dato atto che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 
1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;

Dato atto che, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e principi 
di  trasparenza,  professionalità,  parità  di  trattamento  tra  gli  operatori,  il  procedimento  di 
individuazione,  selezione,  nomina  nonché  la  determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai 
commissari di gara;

Visto il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e 
forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016;

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, con specializzazione 
nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente appalto attiene;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo  quanto  disposto  con  il  Regolamento  di  cui  sopra 
avvalendosi, di due esperti nelle suddette materie oggetto di valutazione tecnica;

Visti i curricula dei seguenti professionisti:

1.       Corrado Giannone, tecnologo alimentare;

2.       Barbara Proserpio, Posizione Organizzativa - responsabile dei Servizi Sociali del Comune di 

Copia informatica per consultazione



Erba;

Preso atto:

- delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse da Corrado Giannone e da 
Barbara Proserpio in data 08.07.2020;

Ritenuto  che  tutti  i  componenti  la  Commissione  posseggano  le  competenze  necessarie  alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura in 
oggetto richiamata;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

D E T E R M I N A

1.  di nominare  la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 
seguito indicata:

PRESIDENTE:  Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE: Corrado Giannone, tecnologo alimentare;

COMPONENTE: Barbara Proserpio, Posizione Organizzativa – Responsabile dei Servizi Sociali 
del Comune di Erba;

SEGRETARIO: Erminia Arcidiacono in forza all’ufficio gare della Provincia di Como;

2.  di  dare atto  che i  curricula  di  Corrado Giannone e  di  Barbara Proserpio  sono allegati  alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e che il curriculum del Presidente di 
Commissione  -  Dott.  Accardi  -  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia 
www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3.  di richiamare  l’art.  6  del  “Regolamento per  la  nomina delle  commissioni  giudicatrici  negli 
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni” che prevede a favore dei commissari di gara 
esterni la corresponsione della tariffa della vacazione corrispondente ad una tariffa massima di € 
75,00 lordi con i limiti di spesa di cui al comma 6 del medesimo articolo;

4. di stabilire altresì che il compenso spettante al componente esterno della Commissione di gara, 
determinato con i criteri e secondo gli importi indicati in premessa, sarà liquidato al termine di tutte  
le operazioni di aggiudicazione della procedura, con provvedimento disposto dal Responsabile del 
Servizio SAP della Provincia di Como e corrisposto al medesimo dal Comune di Erba; 

5. di dare atto per gli altri componenti nulla è dovuto in quanto dipendenti del Comune di Erba e 
della Provincia di Como;

6.  di pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs 50/2016 sul  profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici.

7. di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/07/2020 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Proserpio Barbara

Data di nascita 18/11/1963

Qualifica Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile

Amministrazione COMUNE DI ERBA

Incarico attuale Posizione Organizzativa - Servizi Sociali

Numero telefonico
dell’ufficio 031615315

Fax dell’ufficio 031615314

E-mail istituzionale b.proserpio@comune.erba.co.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio diploma scuola media superiore - istituto tecnico per il turismo
Altri titoli di studio e

professionali
Esperienze professionali

(incarichi ricoperti)
- ufficio segreteria / contabilità, ecompleta gestione dell'ufficio

acquisti / produzione - SWISA spa - Ceriano Laghetto (MI)

- addetta ai contatti con clienti e rappresentanti gestendo
tutta l'attività di vendita - MEGA ITALIA srl - Monza

- DA GIUGNO 1996 A FEBBRAIO 1997 - Q.F. VI^ a t.d.
settore personale DA FEBBRAIO 1997 A DICEMBRE 2002
- CAT. C1 a t.i. presso settore affari generali DA GENNAIO
2003 - CAT. D1 con qualifica di responsabile settore affari
generali DA GENNAIO 2005 - decreto di responsabile di
servizio della segreteria generale DA MARZO 2006 -
titolare di posizione organizzativa per il servizio segreteria
generale e ICT - COMUNE DI MARIANO COMENSE

- passaggio mediante l'istituto della mobilità con qualifica di
istruttore direttivo settore servizi sociali - titolare di
posizione organizzativa. Coordino l'attività del Servizio
Servizi Sociali dell’Ente, con particolare riferimento
all’espletamento delle procedure di gara ed alla
supervisione dei procedimenti afferenti a: Asilo Nido,
S.A.D., integrazione rette ricovero, contributi economici,
politiche giovanili, sportello lavoro, trasporto sociale, case
popolari, SGATE, ecc., rapporti con piano di zona.
Componente delegato dell’O.C.S.M. dell’ASL di Como.
Componente delegato della Commissione per l’erogazione
dei contributi di solidarietà presso A.L.E.R. di Como.
Componente commissione per selezione pubblica di n. 1

CURRICULUM VITAE

1

Copia informatica per consultazione



Assistente Sociale cat. D1 a t.d. - COMUNE DI ERBA
Capacità linguistiche

Lingua Livello Parlato Livello Scritto
Inglese Scolastico Scolastico
Francese Fluente Fluente
Tedesco Scolastico Scolastico

Capacità nell’uso delle
tecnologie

- Ottima conoscenza di Windows, Office, oltre a vari
pacchetti gestionali

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste,

ecc., ed ogni altra
informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- PUBBLICAZIONI Nell'Ottobre 2001 realizzazione
dell'opuscolo informativo "Mariano Comense entra in
Europa" in collaborazione con il Dott. A. Ponti - Vice
Segretario Generale della Città di Mariano Comense ed
organizzazione del ciclo di incontri sull'introduzione
dell'Euro rivolti alla cittadinanza. Nel Dicembre 2003 ho
collaborato con il Dott. A. Ponti nella realizzazione del CD
di formazione prodotto da Halley Informatica "Il
procedimento di realizzazione dell'opera pubblica: dalla
programmazione al collaudo". Nell'anno 2004 in
collaborazione con il Dott. Ponti ed il Dott. Geniale abbiamo
realizzato il CD di formazione prodotto da Halley
Informatica "L'ABC dei concorsi".

CURRICULUM VITAE

2

Copia informatica per consultazione


